
zákrovní listeny naspodu alespoň s krátkou bla-
nitou částí.

Poměrně častý hybrid ve stepní části Bílých
Karpat a na Hustopečsku.

T: 11.Stř.Pol., 17.Mikul. pah., 19.B. Karp. step.,20b.
Hustop- pah.

5 x 2. lnula ensifolia x germanica = lnula xhyb-
rida BAUMG.Enum. Stirp. Transsilv. 3:132, 1816.

Listy úzké,vždy s alespoňčástečněvyvinutou
souběžnou žilnatinou, ± pýřité; úbory menší (blí-
žící sevelikostí I. germanica), v dosti hustémcho-
choličnatém květenství. Kombinací úzkých listů
a bohatého květenství malých úborů nejnápadněj-
ší kříženec, vyskytující sevšak velmi roztroušeně.

Panon. T: 16. Znoj.-bm. pah. (Brno-Obřany), 17. Mi-
kul. pah., 20b.Hustop. pah. (Kurdějov; Přítluky).

5 ><3. lnula ensifolia x salicina = lnula xstricta
TAUSCHsyll. Pl. Nov. (red. HORNSCHUCH)2:253,
1828.

Listy úzce kopinaté, dolní s bází okrouhlou,
homí poloobjímavou, špičaté; žilnatina ± sou-
běžná smnohými anastomózami.

Poměrněčastýkříženec, obdobnějako I. xrigi-
dazejménanaHustopečskuav Bílých Karpatech.

Panon. T: 17.Mikul. pah., 19.B. Karp. step. (roztr.).
20a. Bučov.pah.(VZtrníky u Vyškova), 20b. Hustop.pah.

5 x 4. lnula ensifolia x hirta lnula xhaus-
mannii Oesterr. Bot. Z. 13:137, 1863.

Listy nabázi přisedlé, na okraji drsné, obou-
stranně ± chlupaté; žilnatina vystouplá, zejména

2. Pulicaria GAERTNER—blešník *)

Pulicaria GAERTNERFruct. Sem. Pl. 2:461, 1791.

při vrcholu listu ± souběžná; vnější zákrovní lis-
teny s dol. částí blanitou, zelená hor. část chlu-
patá. Vzácný kříženec (vzácnost je dánazejména
dosti odlišnou fenologií rozdílnou optimální do-
bou květu rodičů).

Panon. T: 20b. Hustop. pah.

6 x 7. lnula britannica x oculus-christi

Ve srovnání s rodičovskými druhy morfolo-
gicky intermediární kříženec. Vzhledem k dosti
odlišné době kvetení rodičů i odlišné ekologii
zcela výjimečně se vyskytující hybrid. Na Květ-
nici u Tišnova (fyt. o. 16. Znoj.-brn. pah.) se vy-
skytoval na narušeném stanovišti (lom).

8 x 7. lnula conyzae x oculus•christi = lnula
xsuaveolens JACQ. Hort. Bot. Vindob. 3:29, 1776.

Rovněž velmi vzácný, morfologicky dobře
rozpoznatelný kříženec dvou ekologicky azejmé-
na fenologicky odlišných rodičů. Dosud zazna-
menán pouze na Květnici u Tišnova.

Poznámka: Z Včtrnĺků u Vyškovaa z Pouzdřanských
kopcůuvádíDostál (Květ. ČSR 1564,1950)ještěkřížence
lnula ensifolia x oculus-christi, označovaného někdy jako
lnula xweberi DOMIN Preslia 13—15:228, 1936, nom. inval.
Doložené rosdiny I. xweberi představují úzkolisté a olysalé
typy druhu lnula oculus-christi. Z Chřibů uvádí Dostál (Květ.
ČSR1562,1950)ještěkHžencelnula hirta x oculus-christi
(z lnula Xzavrelii DOSTALKvět. ČSR, 1562, 1950,nom. in-
val.). Materiál druhu I. xzavrelii sbíraný nebodeterminovaný
Dostálem nalezen nebyl. Proti existenci těchto hybridních
kombinací kromě toho jasně hovoří i rozdíl v počtu chromo-
zomů —kříženci mezi diploidy a tetraploidy nejsou u omanů
vůbec známi.

Lit. : GAMAL-ELDINE. (1981): Revision derGattungPulicaria für Afrika, Makaronesienund Arabien. Phaner.Monogr.
14:1—311.—FEBLESH. R. et J. G. (1984): Estudio citogenetico del genero Pulicaria Gaertn„ en las islas Canarias. Bot.
Macaron.

Jednoletéaž vytrvalé, vlnatě až plstnatě chlupaté byliny. Listy střídavé, přisedlé (jen přízemní ně-
kdy řapíkaté),celistvé.Üboryčetné,heterogamnísjazykovitými a trubkovitými květy; zákrovvíce-
řadý, zákrovní listeny střechovitě se kyjící; lůžko úboru ploché, lysé, bez plevek. Květy žluté, okra-
jovéjazykovité květy samičí (někdy sredukovanými ligulami), trubkovité květy oboupohlavné, Nažky
s dvouřadým chmýrem, vnější rada paprsků do 1/3—2/3spojená, tvořící štětinatý lem, vnitřní řada tvo-
rena 7—20volnými paprsky.—Asi 50 druhů, převážně ve Středozemí, naArabském poloostrově a v su-
chých oblastechAfriky. —Entomogam.

*) Zpracoval L. Hrouda

Tab. 3: I Pulicaria dysenterica.—2 lnula helenium,2a—dolní list, 2b —spodni strana listu. —31. conyzae,3a—přízemní
list, 3b —středni lodyžní list.

80 lnula / Pulicaria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(TAB. 3] 81

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la Okrajové jazykovité květy zdéli květů trubkovitých; koruna jazykovitých i trubkovitých květů
špinavě žlutá; úbory ca 1 cm v průměru; hor. listy uťatou bází přisedlé; vnitřní řada chmýru ze

í. P. vulgaris7—10paprsků
b Okrajové jazykovité květy mnohem delší než trubkovité; koruna jazykovitých i trubkovitých květů
jasně žlutá; úbory 1,5—2,5cm v průměru; hor. listy srdčitou bází objímavé; vnitřní řada chmýru
ze 14—20paprsků

1. Pulicaria vulgaris GAERTNER—
obecný

blešník
Tab. 4/1

Pulicaria vulgaris GAERINERFruct. Sem. Pl. 2:461,
1791. - syn.: lnula pulicaria L. sp. Pl. 882, 1753.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl.Social. Čechoslov.,no
1679.—PETRAKH. Bohem. Morav. Exs., no 496 (ut P pro-
strata ASCHFRS.).—TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 801. —Extra
fines: FI. Exs.Austro-Hung., no 3799.—FI. Exs. Distr. Bacov.,
no 180. -FI. Siles. Exs., no 1140. -Gerb. H. SSSR, no 5895.

Jednoleté, 7—40 cm vys., chlupaté a často
žláznaté byliny. Kořen vřetenovitý, větvený. Lo-
dyha přímá nebo na bázi vystoupavá, od 1/2 nebo
někdy již od bázevětvená, mírně rýhovaná, krátce
chlupatá až plstnatá, zelená nebo hnědavá. Pří-
zemní listy v řídké růžici, řapíkaté, obkopinaté,
za květu již zaschlé; lodyžní listy kopinaté až vej-
čité. 2—4cm dl., 1—2cm šir., dolní často ještě ob-
kopinaté. nabázi klínovitě zúžené, střední a horní
na bázi zaokrouhlené až srdčitě poloobjímavé,
všechny na vrcholu špičaté, na okraji zvlněné,
celokrajné nebooddálenč zubaté, vlnatě chlupaté
ažolysalé.Úbory četné, malé,polokulovité, 0,8—
I ,2 cm v průměru, ve volných vrcholičnatých kvě-
tenstvích (postranní větve převyšující tenninální
úbor): zákrov víceřadý, zákrovní listeny všechny
stejného tvaru, vnější kratší než vnitřní, čárkovité,
4—8mm dl., špičaté, na vrcholu obvykle odstálé,
bylinné. dl. vlnatě chlupaté, zelené, na okrajích
s blanitým lysým lemem. Květy špinavě žluté, ja-
zykovité, krátké, ± zdéli zákrovu, 7—9mm dl., li-
guly kratičké, vz. jazykovité květy zcela chybě-
jící; trubkovité květy 6—8mm dl. Nažky 1,3—1,6
mm dl., stejně dl. jako chmýr, chlupaté; paprsky
vnější řady chmýru z více než 1/2 délky srostlé
v štětinatý lem, vnitřní řadachmýru tvořena 7—10
paprsky VII-IX. Tf.

2n = 18 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Vlhká ruderální

místa, břehy vod (zejména štěrkové náplavy), ob-
naženádna,pastviny, podél komunikací. Roste na
hlinitých ažjílovitých, častopřeplavovaných, du-
síkem bohatých půdách, častomírně zasolených.
V porostech vyhledává volná místa se sníženou
konkurencí. Nejčastěji ve společenstvech svazů
Agropyo-Rumicion crispi (zejména subhalofil-

2. R dysenterica

ního a nitrofilního podsvazu Loto-Trifolienion)
a Bidention tripartitae.

Rozšíření v CR: Velmi roztroušeněv tep-
lejšíchúzemíchMoravyavzácněi Čech,zejména
v poříčích větších řek. Dříve se vyskytoval též
častěji v rybničních oblastech (letněná dna)a i jin-
de v chladnějších pahorkatinách —tam zejména
na vlhkých okrajích návesních rybníčků a písči-
tých březích toků. Těžiště výskytu v planárním
a kolinním stupni, v minulosti zřídka i ve stupni
suprakolinním(max.:Českomoravskávrchovina,
Kojčice u Pelhřimova, ca 550 m). V současnosti
silněustupuje. —Mapy:SLAVÍKin KvětenaCR
7:55, 2004.

T: všechny fyt, o. —M: 24. Hor. Poohří, 27. Tachov.
bráz.. 31. Plz. pah., 32. Křivokl., 34. Plán. hřeb. (Oselce; Vo-
jovice uNeuraz),35.Podbrd..36.Horaž.pah..37.Sum.-no-
vohr. podh., 38 + 39. Jihočes. pán., 40. Jihočes. pah., 41. Stř.
Povit., 48. Luž. kotl., 53.Podješ..56. Podkrk., 57. Podzvič.,
60.Orl. opuky,61.Dol.Poorl.,65.Kutnoh.pah.,67,Cesko-
mor. vrch.. 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch., 72. Zábř.-unič. úv.,
74. Slez, pah., 76. Mor. brána,83. Ostr. pán.. 84. Podbesk.pah.

Celkové rozšíření: Mírný pás Evropy a z. Asie od
s. Španělska.Francieajv. AngliepoStředniAsii aúpatíAl-
taje: severnězasahujedo Pobaltí. na jihu do stř. Itálie a s,
Řecka, velmi roztroušeněv Turecku. —Mapy: HULTÉNNE
1986:898: MEVSEL et al. 1992:467.

2. Pulicaria dysenterica (L.) BERNH.—blešník
úplavičný Tab. 3/1

Pulicaria dysenterica (LINNAEUS) BERNHARDISyst.
Ven. Erfurt 153. 1800. Syn.: lnula dysentericaL. Sp.PI.
882, 1753.

Exsikáty: Extra fines: Conserv. Bot. Genev. Helvet., no
331,—FI,Exs-Austro-Hung., no 3798.—Fl- Exs.Reipubl.Bo-
hem. Slov.. no 1180. - FI. Neerl. Exs.. no 741. -FI. Rom. Exs.,
no 1572. - Herb. FI. Ross., no 1777a. - m. Ital. Exs., no 130.

Vytrvalé, 2()—60cm vys., chlupaté až plstnaté
byliny. Oddenek horizontální, bělavý, až 5 mm
tlustý. Lodyha přímá, jen v hor. části chudč větve-
nánebořidčeji nevětvená,oblá, hustěolistěná,hus-
tě krátce pýřitě chlupatá až vlnatá, zelená. v dol.
části hnědočervená. Listy přisedlé, podlouhlé až
kopinaté, 5—8cm dl., cm šir., na vrcholu špi-
čaté, po okraji nepravidelně zubaté a nápadně
jemně zkadeřené, na bázi srdčité, poloobjímavé

Tab. 4: I Pulicaria vulgaris. —2 Telekia speciosa, 2a —dolní list. —3 Buphthalmum salicifolium. —4 Amennaria dioica,
4a —samičí květ. 4b —oboupohlavný květ.

82 Pulicaria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ažobjímavé. s oboustranně výraznou síťnatoužil-
natinou, světle zelené, na líci kratičce hustě chlu-
paté, na rubu nápadně hustě pýřité až téměř plst-
naté.Úboryv řídkémchocholičnatémkvětenství
nebo vz. jednotlivé, 15—30mm v průměru, žluté;
zákrov polokulovitý, zdéli ca 1/2—2/3jazykovi-
tých květů, zákrovní listeny všechny ± stejné, celé
bylinné, k úboru přitisklé, čárkovité až úzce ko-
pinaté, 5—8mm dl., ca 1 mm šir., dl. zašpičatělé,
na vrcholu téměř šídlovité, chlupaté. Jazykovité
květy 12—17mm dl., liguly 5—8mm dl.,jasně žlu-
té, trubkovité květy 5—6mm dl. Nažky 1 mm
dl., tupě žebernaté, chlupaté, kratší než chmýr;
paprsky vnější řady chmýru srostlé z více než 1/2
do laločnatého lemu, vnitřní řada tvořena 14—20
paprsky. VII-IX. Hkf.

2n = 28 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Vlhké louky, past-

viny, příkopy, břehy stojatých vod, slaniska. Ros-
te na jílovitých, často míně zasolených půdách
s trvale vysokou nebo kolísající hladinou pod-
zemní vody. Je charakteristickým druhem pro
společenstvasvazůAgmpyro-Rumicion crispi (ze-

3. Buphthatmum L. —volovec * )
Buphthalmum LINNAEUSSp. P). 904. 1753.

jména podsvazu Loto-Trifolienion) a sušších po-
rostů svazu Phragmition communis.

Rozšíření v CR: Velmi roztroušeně v úva-
lech j. Moravy, vz. v Bílých Karpatech, na Hané.
v Moravské bráně a na Ostravsku, vesměs v ní-
žinách nebo pánvích, výjimku tvoří údaj od
Řásnéu Telče, kam mohl být druh zavlečen.
V Cechách v minulosti neznám, nově nalezen
u Nového Strašecí. lokalita však později zanikla.
Převážně v planárním a kolinním stupni (max.:
Českomoravská vrchovina, Řásnáu Telče, ca 600

Ces.T: 6.Džbán(NovéStrašecí,Novostrašeckýrybník,
1982)- —Panon. T: 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. pah., 18.
Jihomor. úv.. 19. B. Kap. step., 20a. Bučov. pah. (Cvrčo-
vice). 20b. Hustop. pah., 21b. Hornomor. úv. —M: 76. Mor.
brána.83.Ostr.pán.(Brušperk).—O: 90.Jihl. vrchy(Řásná,
přechodný výskyt?).

Celkové rozšíření: Subatlantsko-submediteránni
druh s těžištěm rozšíření v z. Evropě a ve Středozemí včetně
s. Afriky a Blízkého východu: na sever dosahuje do j. Skot-
ska a Dánska. ve stř. Evropě se vyskytuje pouze v Panonské
nížině.Izolovanéarelymáv širšíoblastiKavkazu.v s. Iránu
ave StředníAsii. - Mapy: HULTÉNNE 1986:898;MEUSELet
al. 1992:467.

Vytrvalé byliny. Lodyhy jednoduché nebo v hor. části větvené. Listy střídavé, přisedlé, jen dolní
řapíkaté.celistvé.Úbory dosti velké,jednotlivé; zákrov víceřadý;lůžko úboruplevkaté.Okrajové
jazykovité květy samičí, žluté, květy terče trubkovité oboupohlavné; prašníky na bázi bez přívěsků.
Nažky z okrajových jazykovitých samičích květů 3hranné, ± smáčklé, nažky z trubkovitých obou-
pohlavných květů tupě vícehranné: paprsky chmýru srostlé do zubatého lemu. —2 druhy (druhý druh
B. inuloides MORISje endemický na Sardinii). —Entomogam.

1. Buphthalmum salicifolium L. —volovec vrbo-
Tab. 4/3listý

Buphthalmum salicifolium LtNNAEUSSp. PI- 904. 1753.
—Syn. : Buphthalmum grandiflorum L. Sp. Pl. 904, 1753.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs.Austro-Hung., no 3796.
—FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 933. —SCHULTZHerb.
Norm., no 280, 1134.

Vytrvalé, 20—60cm vys. byliny. Oddenek tlus-
tý, horizontální. Lodyha přímá, obvykle v hor.
1/3 řídce jednoduše větvená, řidčeji jednoduchá,
nezřetelně, pod úbory však výrazně tupě rýhova-
ná, přitiskle chlupatá vzhůru směřujícími chlupy,
zejména pod úbory roztr. žláznatá. Dolní listy
krátce řapíkaté (řapík úzce křídlatý, 0,5—2,0cm
dl,), ostatní klínovitou bází přisedlé, podlouhlé
ažobkopinaté, horní kopinaté, 3—7cm dl., 0,7—1,8
cm šir., špičaté, oddáleně drobně zubaté, obou-
stranně kratičce přitiskle chlupaté s chlupy smě-

* ) Zpracoval L. Hrouda

84 Pulicaria / Buphthalmum

řujícími vzhůru (chlupy nápadnější pouze na
rubunastř.žilce).Úbory nalodyzenebonavět-
vích jednotlivé. 3—5cm v průměru, žluté; zákrov
2—3řadý,zákrovní listeny vnější řady kopinaté,
9—12 mm dl., dlouze zašpičatělé až protažené
v šídlovitou špičku, zelené, jen v nejširší části na
okraji blanité a žlutavé, hustě přitiskle chlupaté;
vnitřní zákrovní listeny (l nebo2 řady) kratší než
vnější, čárkovité až úzce obkopinaté, ostře špi-
čaté, blanité, žlutavé, jen se zelenou stř. žilkou,
lysé. Okrajové jazykovité květy 15—25mm d.,
s ligulou 10—20mm dl„ výrazně delší než dol.
část květu, žluté; květy terče trubkovité, 6—8mm
dl. Nažky lysé, okrajové 4—5mm (li.. křídlatě
3hranné, vnitřní tupě vícehranné, ca 5 mm dl.;
chmýr přeměněn v blanitý, zubatý lem. VI—IX.
Hkf.

2n = 20 (extra fines)

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

